
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   35   del   20.04.2022 

Registro Generale n. 101 del 23.04.2022 

 
 

Oggetto: FORNITURA E LAVORI DA FABBRO SU EDIFICI COMUNALI. DETERMINA 

A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - COD.CIG: ZFA360AB42          

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Bagnolo è proprietario di diverse strutture pubbliche quali: 

municipio, asilo nido, scuola dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di primo 

grado, ambulatori, case popolari, biblioteca/centro culturale, caserma e centro sportivo; 

 

CONSTATATO che gli edifici pubblici hanno bisogno di continue manutenzioni; 

 

PRESO ATTO che le manutenzioni di cui hanno bisogno riguardano anche la fornitura e i 

lavori da fabbro; 

 

RITENUTO necessario individuare una ditta che possa rispondere alle necessità 

dell’Amministrazione Comunale con interventi immediati e risolutivi; 

 

RITENUTO che gli obiettivi/indirizzi di cui sopra vengono attuati come da proposte – 

relazioni - preventivi e ricerche di mercato seguenti: 

• F.M.O. SAS DI BARBATI MAURO & C., sede in via L. Da Vinci n.58/a, 26010 

Bagnolo Cremasco (CR) P.IVA 01113550196, per un importo annuale 2022 di € 

4.000,00 + IVA 22% = € 4.880,00 €;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL le caratteristiche essenziali del 

contratto possono essere così riassunte:  

• fine e oggetto: forniture e lavori da fabbro sugli edifici comunali per l’anno 2022; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016;  



 

 

• clausole ritenute essenziali: importo massimo € 4.000,00 oltre IVA inferiore a € 40.000 

oltre IVA;  

• modalità di affidamento: affidamento diretto; 

 

 

VISTO l’art. 26 della L 488/99, art. 1 della L. 296/2006 e art. 1 commi 496, 497 e 499 della L. 

208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni Consip e 

mercato elettronico ed atteso che per gli acquisti di importo superiore a 5.000 euro rilevano 

gli obblighi di ricorso al Mepa o altri mercati elettronici o sistemi telematici (art. 1 comma 

450 l 296/06 come modificato dall’art. 1 comma 130 della L 145/2018);  

 

VISTE le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

CONSTATATO che: 

• La fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche elencate dal 

regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in 

conformità al D.P.R. n. 384/2001; 

• Il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal 

regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

 

RICHIAMATI:  

• L’art. 36 comma 2 lett. a del Codice dei Contratti D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede 

nel caso di forniture e servizi fino € 40.000,00 la possibilità di procedere 

all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

• il DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” convertito in Legge n.120 del 

11/06/2020 Art.2 c.a) con il quale l'affidamento diretto sia possibile per importi fino 

a 150.000 euro e comunque, per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 

euro.  

 

• Il DL 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2022 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

VISTO il regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia 

approvato con delibera C.C. n. 12 del 17.03.2008; 

 

VISTO il Codice dei contratti, D.lgs n.50/2016 e s.m.i modificato con il decreto legge 

n.32/2019 noto come “sblocca cantieri”, convertito definitivamente con la legge n.55/2019; 

 



 

 

VISTO   l’art.  50   comma 10 del   Testo   Unico    delle   leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che prevede l'attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 

RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del 

servizio ai sensi dell'art. 107, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il DURC regolare della Ditta F.M.O. SAS DI BARBATI MAURO & C., sede in via 

L. Da Vinci n.58/a, 26010 Bagnolo Cremasco (CR) P.IVA 01113550196: 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al 

quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale. (Allegato “A”) 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 01.04.2022 d’individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti dell'art.151, comma 4, del D.L.gs. n.267/2000 attestante la copertura 

finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta F.M.O. SAS DI BARBATI MAURO & C., sede in via L. 

Da Vinci n.58/a, 26010 Bagnolo Cremasco (CR) P.IVA 01113550196, la fornitura e i 

lavori da fabbro sugli edifici comunali per l’anno 2022; 

 

2. DI IMPEGNARE E IMPUTARE, per i motivi suesposti, la spesa complessiva di € 

4.880,00 (€ 4.000,00 + iva al 22%) così ripartita: 



 

 

- € 2.440,00 al capitolo 10150304 art.1 competenza “MANUTENZIONE 

ORDINARIA STABILI”, impegno effettivo 2022/493/2022/1,  

- € 2.440,00 al capitolo 10810304 art.1 competenza “MANUTENZIONE 

ORDINARIA STRADE COMUNALI”, impegno effettivo 2022/494/2022/1,  

del bilancio 2022 che presenta opportuna disponibilità. 

 

3. DI PRECISARE che il codice CIG assegnato è il seguente: ZFA360AB42; 

 

4. DI STABILIRE che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’incarico di cui sopra; 

 

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente a < fmosasdibarbati@alice.it > 
 

 

 

 

                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
            Dott. Urb. GIULIANO ANDREA LORENZETTI 

 

 

 

 

 

mailto:fmosasdibarbati@alice.it

		2022-04-23T07:01:33+0200
	I approve the document




